
 

zák. č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů  

  

 občanská sdružení, název jakýkoliv  

 princip registrace, Ministerstvo vnitra ČR – 

seznam občanských sdružení 

 zákon velmi strohý, celkem 22 paragrafů  



 vedlo Ministerstvo vnitra České republiky 

 přístupný z internetu 

minimum údajů, neaktualizováno, zastaralé 

údaje, neprůhlednost 

 neevidováni všichni členové statutárního 

orgánu   

 

  nevěrohodnost občanského sdružení  

 jako smluvního partnera  



Nový občanský zákoník

 zák. č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník 

(NOZ) 

 občanská sdružení se k 1. 1. 2014 stala spolky 

 spolkový rejstřík, vedou krajské soudy 

 podrobnější  údaje  (účel spolku, název 

nejvyššího a statutárního orgánu, členové 

statutárního orgánu, způsob jednání za spolek) 

 přístupný z internetu: <www.justice.cz>,  

 ve sbírce listin jsou uloženy stanovy, které lze 
stáhnout 



z. č. 83/1990 Sb.: 

 jednoduchost, volnost , nezasahování státu do 
vnitřních poměrů spolku  

 evidence minimální, sankce žádné 

 žádná podpůrná právní úprava 

 

NOZ: 

 podpůrná právní úprava vnitřní organizace spolku 
v zákoně 

 základní pravidlo: nestanoví-li stanovy jinak, 
platí zákonná úprava 

 zákon obvykle sám stanoví, kdy se lze od stanov 
odchýlit; jinak vždy, pokud se odchylkou 
neporuší dobré mravy, veřejný pořádek nebo 
osobní práva osob 

 



 

 

 

 NOZ:  a) § 214–302 o spolcích,  

    b) podpůrně § 118–213 obecná ustanovení  

        o právnických osobách 

    c) § 3041-3048 přechodná ustanovení 

 zák. č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících 

 vyhláška MS ČR č. 323/2013 Sb.,  

 o náležitostech formulářů na podávání návrhu na 

zápis, změnu nebo výmaz údajů do veřejného 

rejstříku 

 zák. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení 

 



Spolek 
= právnická osoba (korporace), která má vlastní 

samosprávu, založená za účelem naplňování 
společného zájmu, kterým není dosažení zisku 

 založen a tvořen nejméně 3 členy (fyzické i právnické 
osoby) 

 dobrovolnost členství, volnost vystoupit ze spolku 

 spolek je majetkově samostatný:  

1/ členové neručí za závazky spolku (pozor myslivci!) 

2/ členové se nepodílejí na ztrátě spolku 

 neziskový charakter - § 217/3 podnikání nebo 
výdělečná činnost nemůže být hlavní činností spolku, 
pouze jako podpora pro hlavní činnost, kterou je 
uspokojování těch zájmů, pro které byl spolek 
založen + správa spolku 

 hospodářská činnost jako vedlejší činnost spolku – 
pozor na živnostenské oprávnění dle zák. č. 455/1991 
Sb. 



Název 

 

 § 216 název spolku musí obsahovat slova 

„spolek“ nebo „zapsaný spolek“, postačí však 

zkratka „z. s.“ 

 § 3042 spolek je povinen do 1. 1. 2016 

přizpůsobit svůj název NOZ 

 výjimka: důležité důvody 

 zejména: užívala-li právnická osoba svůj název 

dlouhodobě a je-li pro ni tak příznačný, že jeho 

zaměnitelnost nebo klamavost nelze rozumně 
předpokládat 



 

Založení  spolku 
 

1/ nejméně 3 zakladatelé se shodnou na   

obsahu stanov (§ 218) 

2/ usnesením ustavující schůze (§ 222 an.) 

 



Ad 1: 

 zakladatelé nemusí být plně svéprávní;  

 i nezletilí, pokud mají rozumovou a volní 

vyspělost dostatečnou k tomu, aby mohli 

samostatně právně jednat ve věci spolku 

(jinak zastoupení zákonným zástupcem) 

 v praxi: sepíší se stanovy, zakladatelé je 

podepíší a sestaví návrh na zápis spolku do 

spolkového rejstříku 

 vhodné u menších spolků 

 

 



Ad 2:  

 svolavatel sestaví návrh stanov a svolá ustavující 
schůzi, na kterou připraví listinu přítomných 

 listina přítomných – kdo se do ní zapíše a splňuje 
podmínky pro přijetí za člena spolku 

    platí, že podal řádnou přihlášku 

 svolavatel zjistí počet přítomných, informuje  
 o jednáních, která již učinil, a předloží návrh 

stanov 

 ustavující schůze většinou přítomných schválí 
konečnou verzi stanov (kdo nesouhlasil, může 
odstoupit od přihlášky za člena) 

 volba členů orgánů, vyžadovaných stanovami  
 a zákonem 

 pořídí se zápis o průběhu ustavující schůze 
(později se přikládá k návrhu na zápis spolku  

 do spolkového rejstříku) 



Stanovy  

 základní dokument spolku, spolek bez stanov nemůže 
vzniknout ani existovat 

 § 218 – základní náležitosti stanov: 

1.  název a sídlo spolku 
2.  účel spolku 
3.  práva a povinnosti členů vůči spolku, popřípadě 

určení způsobu, jak jim budou práva a 
povinnosti vznikat 

4.  určení statutárního orgánu 

 písemná forma, nemusí být pořízeny notářským 
zápisem, nejsou nutné ani ověřené podpisy 
zakladatelů či zapisovatele a zvolených členů orgánů 

z praxe: na závěr stanov uvést, že stanovy byly 
schváleny na ustavující / členské/ výroční / 
schůzi dne 1. 1. 2013, podepsat členy orgánů 

 



 

 pokud se budoucí členové spolku shodnou na 

obsahu stanov, ať už prostým způsobem podle 

§218, nebo na ustavující schůzi, spolek je 

založen, ale prozatím neexistuje jako právní 

subjekt. 

 pokud v mezidobí mezi založením a vznikem 

spolku někdo jedná v zájmu spolku (nájem 

nemovitosti...), jedná sám za sebe. Vzniklý 

spolek pak může jednání převzít do 3 měsíců od 
svého vzniku (§ 127). 



Vznik spolku 
 registrací = zápisem spolku do veřejného 

rejstříku 

 spolkový rejstřík podle zák. č. 304/2013 Sb., 

je veřejným rejstříkem přístupným 

z internetu každému 

 zakladatelé nebo osoba určená ustavující 

schůzí podají rejstříkovému soudu návrh na 

„prvozápis“ spolku 

 soud do 30 dnů od doručení vydá rozhodnutí 

o odmítnutí návrhu, nebo spolek zapíše a 

zašle o tom spolku vyrozumění. Pokud ne, 

považuje se spolek za zapsaný uplynutím 

30denní lhůty! 

 



Orgány spolku 

 zákon vyžaduje, aby stanovy určily statutární orgán 

 do stanov výslovně určit, že statutárním 

 orgánem je ABC 

 § 243: názvy všech orgánů libovolné, nevzbudí-li se 

klamný dojem o jejich povaze  

 vymezit působnost orgánů 

 vymezit funkční období členů orgánů, podpůrně 

pětileté (§ 246/1) 

 § 264/2: orgán, jehož počet členů neklesl pod 

polovinu, může kooptovat náhradní členy do 

nejbližšího zasedání orgánu příslušného k volbě 
 

z praxe: orgán rozhoduje ve všech záležitostech, pokud není 
    stanovami rozhodování svěřeno jinému orgánu 



1/ Nejvyšší orgán 
 povinný orgán, avšak nemusí být ve stanovách 

uveden 

  podpůrně členská schůze (konference, valná 

 hromada, výroční schůze...) 

 je možné mít podle stanov statutární orgán 

zároveň nejvyšším orgánem 

 § 247/1: „...do ... působnosti zpravidla náleží 

určit hlavní zaměření činnosti spolku, 

rozhodovat o změně stanov, schválit výsledek 

hospodaření spolku, hodnotit činnost dalších 

orgánů spolku i jejich členů a rozhodnout 

o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho 

přeměně“  

 úprava v zákoně § 248–257 je dispozitivní 

 



§ 248 

[Svolání členské schůze] 

(1) Členskou schůzi svolává k zasedání 

statutární orgán spolku nejméně jedenkrát 

do roka. 

(2) Statutární orgán spolku svolá zasedání 

členské schůze z podnětu alespoň třetiny 

členů spolku nebo kontrolního orgánu spolku. 

Nesvolá-li statutární orgán spolku zasedání 

členské schůze do třiceti dnů od doručení 

podnětu, může ten, kdo podnět podal, svolat 

zasedání členské schůze na náklady spolku 

sám. 

 



§ 249 

[Lhůty svolání] 

(1) Zasedání členské schůze se svolá vhodným 

způsobem ve lhůtě určené stanovami, jinak 

nejméně třicet dnů před jeho konáním. 

Z pozvánky musí být zřejmé místo, čas 

a pořad zasedání. 

(2) Je-li zasedání svoláno podle § 248, může 

být pořad zasedání proti návrhu uvedenému 

v podnětu změněn jen se souhlasem toho, 

kdo podnět podal. 

(3) Místo a čas zasedání se určí tak, aby co 

nejméně omezovaly možnost členů se ho 
účastnit 



§ 252 

[Usnesení členské schůze] 

(1) Členská schůze je schopna usnášet se za 

účasti většiny členů spolku. Usnesení 

přijímá většinou hlasů členů přítomných 

v době usnášení; každý člen má jeden hlas. 

(2) Určí-li stanovy při úpravě různých druhů 

členství ve spolku, že je s určitým druhem 

členství spojen pouze hlas poradní, nepřihlíží 

se k tomuto hlasu pro účely odstavce 1. 

 



§ 253 

[Ověřování schopnosti usnášet se] 

(1) Kdo zasedání zahájí, ověří, zda je členská 
schůze schopna se usnášet. Poté zajistí 
volbu předsedy zasedání a případně 
i dalších činovníků, vyžadují-li jejich volbu 
stanovy. 

(2) Předseda vede zasedání tak, jak byl jeho 
pořad ohlášen, ledaže se členská schůze 
usnese na předčasném ukončení zasedání. 

(3) Záležitost, která nebyla zařazena na 
pořad zasedání při jeho ohlášení, lze 
rozhodnout jen za účasti a se souhlasem 
všech členů spolku oprávněných o ní 
hlasovat. 

 

 



§ 254 

[Vyhotovení zápisu] 

(1) Statutární orgán spolku zajistí vyhotovení 
zápisu ze zasedání do třiceti dnů od jejího 
ukončení. Není-li to možné, vyhotoví zápis ten, 
kdo zasedání předsedal nebo koho tím pověřila 
členská schůze. 

(2) Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal 
a jak, kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo mu 
předsedal, jaké případné další činovníky členská 
schůze zvolila, jaká usnesení přijala a kdy byl 
zápis vyhotoven. 

(3) Každý člen spolku může nahlížet do zápisů ze 
zasedání za podmínek určených stanovami. 
Neurčí-li stanovy jinak, lze toto právo vykonat 
v sídle spolku. 

 



§ 257 

Náhradní zasedání členské schůze 

(1) Není-li členská schůze na svém zasedání schopna 
usnášet se, může statutární orgán nebo ten, kdo 
původní zasedání svolal, svolat novou pozvánkou ve 
lhůtě patnácti dnů od předchozího zasedání 
členskou schůzi na náhradní zasedání. Z pozvánky 
musí být zřejmé, že se jedná o náhradní zasedání 
členské schůze. Náhradní zasedání členské schůze se 
musí konat nejpozději do šesti týdnů ode dne, na 
který bylo zasedání členské schůze předtím svoláno. 

(2) Na náhradním zasedání může členská schůze jednat 
jen o záležitostech zařazených na pořad předchozího 
zasedání. Usnesení může přijmout za účasti 
libovolného počtu členů, ledaže stanovy určí něco 
jiného. 

(3) Rozhoduje-li členská schůze na zasedání dílčích 
členských schůzí nebo rozhoduje-li namísto ní 
shromáždění delegátů, postupuje se podle odstavců 1 
a 2 obdobně. 

 



2/ Statutární orgán 

 povinný orgán 

 jediný orgán, jehož výslovné ustanovení 

vyžadují stanovy 

 jeho členové se zapisují do spolkového 

rejstříku 

 odpovědnost členů statutárního orgánu  

 (§ 159) 

 zároveň téměř žádná podpůrná úprava 

 vymezení působnosti zcela na stanovách 

 hlasování 

 

 



 fakultativní orgán 

 pouze v případě, že je stanovami zřízen, použije se 
podpůrná zákonná úprava 

 stanovy mohou určit působnost a pravomoc odchylně 
od zákona 

§ 263: Kontrolní komise dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně 
vedeny a vykonává-li spolek činnost v souladu se stanovami 
a právními předpisy, nesvěří-li jí stanovy další působnost. 
Zjistí-li kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně 
statutární orgán, jakož i další orgány určené stanovami. 

 vždy lichý počet členů, zákon vyžaduje nejméně 3 

 často bývá nahrazována jednočlenným revizorem 
§ 262/2: Neurčí-li stanovy další omezení, není členství 

v kontrolní komisi slučitelné s členstvím ve statutárním 
orgánu spolku ani s funkcí likvidátora.       

§ 264: V rozsahu působnosti kontrolní komise může její 
pověřený člen nahlížet do dokladů spolku a požadovat od 
členů dalších orgánů spolku nebo od jeho zaměstnanců 
vysvětlení k jednotlivým záležitostem. 
 



4/ Rozhodčí komise 

 fakultativní orgán, řídí se zák. č. 216/1994,  
 o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů 
§ 265: Je-li zřízena rozhodčí komise, rozhoduje sporné 

záležitosti náležející do spolkové samosprávy 
v rozsahu určeném stanovami; neurčí-li stanovy 
působnost rozhodčí komise, rozhoduje spory mezi 
členem a spolkem o placení členských příspěvků 
a přezkoumává rozhodnutí o vyloučení člena ze 
spolku. 

 nestanoví-li stanovy jinak, má 3 členy  

 členové nesmí být zároveň členy statutárního 
orgánu nebo kontrolní komise, musí být zletilí 
a bezúhonní ! 

§ 266/1: neurčí-li stanovy jinak, volí a odvolává členská 
schůze nebo shromáždění členů spolku. 

 

 



 

Jednání za spolek 

 zapisuje se do spolkového rejstříku 

 raději ne příliš komplikované 

 i návrh by měla podávat osoba oprávněná 

jednat 

 



 

Členství 
1/ k členství ve spolku nemůže být nikdo nucen 

2/ nikomu nesmí být bráněno ze spolku 

vystoupit 

Vznik členství: 

1/ přijetím za člena; neurčí-li stanovy jinak, 

rozhoduje o přijetí za člena nejvyšší orgán  

(§ 233/3) 

2/ stanovy mohou určit i jiný způsob 

(doručením přihlášky...) 

 



Práva členů: 

 právo účastnit se činnosti spolku 

 právo účastnit se zasedání nejvyššího orgánu a být 
volen do orgánů spolku 

 právo vystoupit ze spolku 

 je-li zřízena rozhodčí komise, právo podat jí návrh 

 

Povinnosti členů: 

 členové podáním přihlášky a jejím schválením 
v podstatě uzavírají se spolkem smlouvu – závazkový 
vztah 

 co lze dovodit z charakteru právní úpravy a důvodů 
pro vyloučení člena:  

 a/ § 212/1: člen se zavazuje chovat se čestně a 
zachovávat vnitřní řád spolku 

 b/ loajalita, činnost v souladu s účelem spolku, 
dodržování povinností vyplývající ze stanov, placení 
členských příspěvků 

 



 

Zánik členství 

a/ obecné důvody: vystoupením, smrtí nebo 
zánikem, nezaplacením členského příspěvku po 
určitou dobu 

b/ stanovy mohou určit další důvody 

c/ vyloučením 

 
§ 239: 

(1) Neurčí-li stanovy něco jiného, může spolek 
vyloučit člena, který závažně porušil povinnost 
vyplývající z členství a v přiměřené lhůtě 
nápravu nezjednal ani po výzvě spolku. Výzva 
se nevyžaduje, nelze-li porušení povinnosti 
odčinit nebo způsobilo-li spolku zvlášť závažnou 
újmu. 

(2) Rozhodnutí o vyloučení se doručí vyloučenému 
členu. 

 



 návrh na vyloučení může podat kterýkoliv 

člen; vylučovaný člen by měl dostat možnost 

se s návrhem seznámit a vyjádřit se k němu 

 § 241: vyloučený člen se může do 15 dnů 

odvolat k rozhodčí komisi nebo jinému 

orgánu, který určí stanovy 

 do 3 měsíců od doručení konečného 

rozhodnutí spolku o vyloučení může podat k 

soudu žalobu o neplatnost vyloučení.  

  Judikatura ÚS i NS: nejde o rozhodnutí správního 

orgánu, nejde o výkon veřejné správy – žalovat 

se bude u obecného soudu v občanskoprávním 

řízení, kterým je okresní soud sídla spolku.  

 



Seznam členů 

 § 236: spolek nemusí vést seznam členů 

 když už ho vede, mají stanovy určit, jak se 

provádí zápisy a výmazy 

 stanovy mají určit, zda a jak bude seznam 

zpřístupněn 

 uveřejnit seznam lze pouze se souhlasem 

všech členů v něm zapsaných 
 



 zákon ponechává obecně na stanovách 

 dosažením účelu, uplynutím doby, hlasováním 
nejvyššího orgánu, poklesem členů pod určitou 
hranici 

 zrušení spolku soudem: 

 1/ § 172 – obecné důvody (nemá déle než 2 roky 
statutární orgán, vyvíjí nezákonnou činnost) 

 2/ § 211/2 – klesne-li počet členů spolku pod 3 

 3/ § 268 – spolek vyvíjí zejména hospodářskou 
výdělečnou činnost, zakázanou činnost, nutí třetí 
osoby na účasti ve spolku, jeho podpoře či brání 
členům vystoupit 

 



 likvidátor může být jmenován stanovami 

 není-li, jmenuje jej soud z členů statutárního 
orgánu; nelze-li, z členů spolku 

 stanovy mohou určit, jak naložit s likvidačním 
zůstatkem 

 podpůrně úprava v § 272/2: 

 Nelze-li s likvidačním zůstatkem naložit podle 
stanov, nabídne likvidátor likvidační zůstatek 
spolku s účelem obdobným. Není-li to možné, 
nabídne likvidátor likvidační zůstatek obci, na 
jejímž území má spolek sídlo. Nepřijme-li obec 
nabídku do dvou měsíců, nabývá likvidační 
zůstatek kraj, na jehož území má spolek sídlo. 
Získá-li likvidační zůstatek obec nebo kraj, 
použije jej jen k veřejně prospěšnému cíli. 

 



 samostatné organizační jednotky dosavadních občanských 
sdružení se staly pobočnými spolky 

 má vlastní IČO, činnost vyvíjí tak, aby se aspoň v hrubých 
rysech shodovala s účelem hlavního spolku 

§ 228 

(1) Právní osobnost pobočného spolku se odvozuje od právní 
osobnosti hlavního spolku. Pobočný spolek může mít práva 
a povinnosti a nabývat je v rozsahu určeném stanovami 
hlavního spolku a zapsaném ve veřejném rejstříku.    

(2) Název pobočného spolku musí obsahovat příznačný prvek 
názvu hlavního spolku a vyjádřit jeho vlastnost pobočného 
spolku.  

 ve stanovách dobré určit, který orgán rozhoduje o 
založení, zrušení nebo přeměně  pobočného spolku 

 návrh na zápis pobočného spolku do rejstříku podává 
hlavní spolek 

 zanikne-li hlavní spolek, zaniká s ním i spolek pobočný 

 hlavní spolek ručí za dluhy pobočného spolku v rozsahu 
určeném stanovami – je možné i ručení úplně vyloučit 

 





 nový spolek nebo změny stanov je nutné zapsat 
do spolkového rejstříku 

 věcně příslušné jsou krajské soudy, místně 
příslušným je krajský soud, v jehož obvodu je 
sídlo spolku  

 okresy Jihlava a Žďár nad Sázavou: 

 Krajský soud v Brně 

 Husova 15 

 601 95 Brno 

 okres Havlíčkův Brod: 

 Krajský soud v Hradci králové 

 Československé armády 218 

 502 08 Hradec Králové 

 



 návrh se podává na speciálním formuláři, 

který se vyplňuje online na internetu pomocí 

aplikace („inteligentní formulář“) 

www.justice.cz – sekce Veřejný rejstřík – 

Podání do veřejného rejstříku – Inteligentní 

formulář 

 zadat IČO existujícího spolku 

 po vyplnění formuláře vygeneruje soubor ve 

formátu pdf., který lze vytisknout 

 





1/ stanovy 

 při zakládání spolku je lepší napsat do stanov jména prvních 
členů statutárního orgánu 

 na závěr stanov poznamenat, kdy a jakým orgánem bylo znění 
stanov schváleno a podepsat členy správního orgánu (není třeba 
ověřovat podpisy) 

2/ zápis o přijetí znění stanov příslušným orgánem,  
 zápis z ustavující členské schůze 

 zápis ať podepíše zapisovatel a členové statutárního orgánu 

3/ prohlášení členů statutárního orgánu 

 každý člen statutárního orgánu musí podepsat s ověřeným 
podpisem prohlášení: 

Já, níže podepsaná prohlašuji, 

že splňuji podmínky pro výkon funkce zapisovatele ve Spolku ABC 
ve smyslu § 152 a § 153 zák. č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku, tedy že jsem plně svéprávná a že nikdy nebyl osvědčen 
můj úpadek. 

Současně prohlašuji, že souhlasím s tím, aby moje jméno a údaje 
o mé osobě byly zapsány do spolkového rejstříku.  



4/ zápis o jmenování členů statutárního orgánu / zániku funkce 

 jmenování obvykle součástí zápisu o schválení znění stanov 

 doklad o vzdání se funkce, o odvolání 

 podobně u rozhodčí komise, je-li zřízena, a u likvidátora při 

zániku spolku s likvidací 

 

5/ listina osvědčující právní důvod užívání místností, kde je sídlo 

spolku 

 nutnost doložení souhlasu vlastníka budovy či bytu nebo 

nebytového prostoru s tím, že zde bude zapsáno sídlo spolku – 

s ověřeným podpisem! 

 nájemní smlouva, smlouva o výpůjčce, výprose... 

 

6/ zápis o změně stanov, kterou se zakládá nebo ruší pobočný 

spolek 

 

7/ oprávnění k podnikatelské činnosti 

o vedlejší činností je podnikání – soudy obvykle vyžadují 









od 1. 1. 2015 zrušen soudní poplatek 

1000,- Kč za návrh do spolkového 

rejstříku 

 

na ověřování podpisů radši na matriku 

než na poštu – na poště brigádníci 

nebudou mít tušení o tom, že spolky jsou 

podle zák. o soudních poplatcích 

osvobozeny od poplatku 


